
Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Campus de Francisco Beltrão 
Coordenação do Curso de Engenharia Química 

 

 

 
 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 005/2019 - COENQ 
 
 

 
Francisco Beltrão, 22 de novembro de 2019. 

 
 
 

O COORDENADOR DO CURSO de Engenharia Química da 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Câmpus Francisco Beltrão, nomeado 
pela Portaria n°. 875 de 09 de maio de 2019, do Reitor da UTFPR, no uso das suas 
competências conferidas à função pela Portaria Institucional n°.1783 de 07 de 
outubro de 2016; 

considerando o REGULAMENTO DOS ESTÁGIOS CURRICULARES 
SUPERVISIONADOS DOS CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA 
DE NÍVEL MÉDIO, DOS CURSOS SUPERIORES DE TECNOLOGIA E DOS 
CURSOS DE BACHARELADO DA UTFPR – Resolução n°.33/2014 – COGEP, de 
16 de maio de 2014; 

considerando o Calendário Acadêmico de 2019. 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 

Divulgar os horários e locais das defesas de Trabalho de Conclusão 
de Curso 2, do Curso de Engenharia Química, para o 2° semestre de 2019, segundo 
anexo. 

 
 
 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Douglas Junior Nicolin 
Coordenador do Curso de Engenharia Química 



Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Campus de Francisco Beltrão 
Coordenação do Curso de Engenharia Química 

 

 

Ensalamento do TCC2 Composição da Banca   

  Sala Horários Nome do Aluno Orientador 
Coorientador/Demais 

membros 
Demais 

membros 
Título do Trabalho 

26 terça 

Miniauditório 
(Q204) 

10:30 - 12:00 Andriele Duarte Ana Paula de Oliveira Wagner da Silveira 
Sheila Regina 

Oro 
Produção de catalisadores a base de zinco a partir de pilhas 

exauridas para o tratamento de poluentes orgânicos 

Miniauditório 
(Q204) 

14:30 - 16:00 
Leonardo 
Maldaner 

Vilmar Steffen 
Maiquiel Schmidt de 

Oliveira 

Jeconias 
Rocha 

Guimarães 

Desenvolvimento De Software Acadêmico Para Engenharia 
Química Utilizando Linguagem Python: Separador De Mistura 

Binária 

16:00 - 17:30 
Guilherme Lopes 

de Campos 
Larissa Maria 

Fernandes 

Larissa Maria, Irede 
Dalmolin, Wagner da 

Silveira 
  

Simulacao Numerica Num Separador Trifasico Em 
Processamento Primario De Petroleo Via Fluidinamica 

Computacional 

27 
quarta 

Q107 13:50 - 15:20 
Bruno A. F. de 

Negreiros 
Ferndanda Batista de 

Souza 
Douglas Junior Nicolin André Zuber 

Desenvolvimento de Módulo Didático de baixo custo para 
ensino de Absorção Reativa por Intermédio da Aprendizagem 

Significativa 

Miniauditório 
(Q204) 

16:00 - 17:30 
Anderson 
Kalinoski 

Silvane Morés 
Fernanda Batista de 

Souza 
Adir Silverio 
Cembranel 

Utilização de carvão ativado de estróbilo masculino de 
Araucaria angustifolia para o tratamento de efluentes 

contaminados com antidepressivos 

17:30 - 19:00 Luana Roberta Tânia Cassol 
Michele Di 

Domenico/Eder 
Santos 

Claudia 
Castro/Irede 

Dalmolin 
Síntese de ABE pela fermentação de Clostridium 

acetobutylicum encapsulada em alginato e líquido iônico 

28 
quinta 

Q103 13:00 - 14:30 Thaís H. Carnielli 
Ferndanda Batista de 

Souza 
Ana Paula Romio Claudia Castro Membranas Líquidas Emulsionadas para Remoção de Metais 

Pesados em Efluentes Reais 

Miniauditório 
(Q204) 

16:00 - 17:30 Joyce Massoni 
Claiton Zanini 
Brusamarello 

Ana Paula Romio 
Wagner da 

Silveira 
Utilização de pó de basalto como retardante de chamas em 

espuma de poliuretano sintetizada 

29 
sexta 

Miniauditório 
(Q204) 

13:00 - 14:30 Viviane Fischer 
Douglas Junior 

Nicolin 
André Zuber 

Claiton Zanini 
Brusamarello 

Controle de um reator CSTR não isotérmico utilizando o 
software livre Scilab 

14:30 - 16:00 Vanessa Marafon André Zuber Douglas Junior Nicolin 
Fernanda 
Batista de 

Souza 

A captura, o transporte e o armazenamento de CO2 por uma 
perspectiva da termodinâmica: Uma revisão crítica da literatura 

16:00 - 17:30 
Ingo Luiz Boff 

Brandalise 
Vilmar Steffen Ana Paula de Oliveira 

Jeconias 
Rocha 

Guimarães 

Desenvolvimento De Software Para Problemas De 
Dimensionamento De Reatores CSTR 


